さいたま緑のトラスト協会 0 号地・緑のサポート隊、第 18 回定例会議事録

令和 5（2023）年 12月 20 日 ＜出席者 12 人＞

一 事務局から

・活動実績

① 12 月 9 日、Xmas リース講座（北本学習センター）⇒13 人参加（（参加者の中には 3

年連続や 2 回目などの方々も）

② 12 月 17 日、13 号地 KDDI 保全活動、ミニ門松作り（サンアメニティ北本）

③ 12 月 19 日、3 号地ホダギ作り

・活動スケジュール

④ 12 月 23 日、ミニ門松作り（北本学習センター）

⑤ 12 月 25 日、写真・動画コンクール審査会（表彰式はR6 年 2月 7 日）

⑥ 1 月 20 日、黒浜沼の野鳥観察（11 号地）⇒0 号地から原田さん応援

⑦ 2 月 7 日、写真動画コンクール表彰式 大宮第二公園

⑧ 2 月 10 日、5 号地・自然観察会と保全活動（宮代町共催）

⑨ 2 月 17 日、2 号地、狭山湖とトラスト樹林地での冬鳥観察会⇒0 号地から鈴木応援

⑩ 2 月 22 日、ボランティアスタッフ連絡会議

⑪ 3 月 2 日、3 号地、トラスト地散策とシイタケのコマ打ち

⑫ 3 月 10 日、9 号地、市・公民館共催でシイタケのコマ打ちとシイタケ狩り

⑬ その他、間伐した竹をチップ処理する予定が 1 号地 3月 2 日、13 号地 3月 17 日

一 2024 年度イベント

① 4 月 13 日、1 号地・自然散策とタケノコ掘り⇒募集は 50 人程度

② 4 月 14 日、13 号地・自然観察とタケノコ掘り

③ 4 月 21 日、4 号地・スラックライン

※Xmas リースの北本出張講座について、以下の内容を確認した。講座は好評だが、受講者

のトラスト運動やトラスト地、自然保護活動などへの関心が高まらず、およそ 10 年の講

座実績でもトラスト活動への入会もない、などから北本への出張講座は今回で終了する

ことを、北本学習センターに申し入れる。

一 写真・動画コンクール副賞の制作がスタート。

＊加倉井氏にバーナー処理していただいた竹を、スマホスタンドキーホルダーおよそ 60 個

分、幅 20～30 ㎜、長さ 60～70 ㎜の竹片にした。

＊1 人 3 個以上を目安に持ち帰り、スタンド部分の切り出しや研磨などを宿題とした。

＊同時並行で、購入したレーザープリンター実践・実験も実施。

※ 大掃除までは行かないものの、片付け掃除などを実施、R5 年の作業を終了した。

以上、1月 10 日配布

さいたま緑のトラスト協会

 0 号地・緑のサポート隊、第 19 回定例会議事

令和 6（2024）年 1 月 10 日 ＜出席者  人＞

◎…皆様、明けましておめでとうございます。今年も昨年同様、楽しく元気に活動して参り

ましょう。よろしくお願いいたします。

一 事務局から

一 スマホスタンドキーホルダー制作状況および最終形確認。

一 レーザープリンターの稼働能力状況確認。

一 スマホスタンドキーホルダーをさいたま緑のトラスト 40 周年（（令和 6 年度）の記念品

として、2 月 22 日のボランティアスタッフ連絡会議でメンバー（（各号地代表、協会役員・

事務局、県みどり自然課職員、計約 25 個）に配布し、各号地ごとの記念事業の実施など

を勧める。

また全号地が参加できる企画も諦めずに企画・提案していきたい。

☆ 次回定例会 1 月 17 日

以上